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Ryc. 1. Zakład Medycyny Sądowej w Kielcach. Ryc. 2. Sala sekcyjna.

Ryc. 3. Pracownia.

Od Redakcji: w czasie przygotowywania arty-
kułu do druku otrzymaliśmy informację, że Zakład

Medycyny Sądowej w Kielcach został rozwiązany
z dniem 30 marca 2013 roku.

Nota biograficzna autora
Adam Rutkiewicz, rocznik 1958. Absolwent

Wydziału Lekarskiego ŚlAM w Katowicach. Od roku

1986 związany zawodowo z Zakładem Medycyny
Sądowej w Kielcach, którym kieruje od 1999 roku.
Specjalista medycyny sądowej II stopnia (specja-
lizował się stażując w macierzystym Zakładzie
i w Katedrze Medycyny Sądowej w Krakowie, pod
kierunkiem prof. F. M. Treli). Członek PTMSiK.
Biegły sądowy z listy Prezesa Sądu Okręgowego
w Kielcach. W latach 1999-2011 Konsultant Wo-
jewódzki w dziedzinie medycyny sądowej dla woje-
wództwa świętokrzyskiego. Żonaty – żona Mariola
kardiolog dziecięcy. Dwie dorosłe córki.

Adres do korespondencji:
dr Adam Rutkiewicz
ul. Sienkiewicza 28/28
25-301 Kielce
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Do 1965 roku na terenie województwa opolskie-
go nigdy nie pracował żaden lekarz mający specja-
lizację z medycyny sądowej. W 1965 roku w Wy-
dziale Kryminalistyki KWMO w Opolu na stano-
wisku starszego eksperta d/s sądowo-lekarskich
zatrudniony został lek. Andrzej Jastrzębski, w któ-
rym pracował do 1972 roku. W tym czasie uzyskał
specjalizację pierwszego i drugiego stopnia z za-
kresu medycyny sądowej w Katedrze i Zakładzie
Medycyny Sądowej w Krakowie. Lek. Andrzej Ja-
strzębski pragnął, aby przyszłość medycyny sądo-
wej umiejscowiona była w ramach służby zdrowia
i dlatego w marcu 1973 roku, decyzją ówczesnego
kierownika Wojewódzkiego Wydziału Zdrowia
w Opolu, władze województwa opolskiego dla no-
wego specjalisty medycyny sądowej stworzyły sta-
nowisko Wojewódzkiego Inspektora d/s Medycyny
Sądowej działającego w ramach Wojewódzkiego
Ośrodka Metodyczno-Organizacyjnego. Jego siedzi-
ba mieściła się w Wojewódzkiej Przychodni Spe-
cjalistycznej przy ul. Mickiewicza w Opolu, a póź-
niej w Szpitalu Wojewódzkim w Opolu przy ul. Ka-
towickiej. Stworzenie tego stanowiska nie było
umocowane żadnym odgórnym aktem prawnym.
W tym czasie Inspektor zatrudniony był na pełnym
etacie i otrzymywał wynagrodzenie ze Szpitala
Wojewódzkiego w Opolu. Przeprowadzając sekcje
sądowo-lekarskie korzystał z sali sekcyjnej i pomiesz-
czeń prosektoryjnych Zakładu Patomorfologii tamt.
szpitala, pracował samodzielnie. Oprócz sekcji wy-
dawał opinie na podstawie akt sprawy, przede
wszystkim w zakresie postępowania karnego.

W dniu 1 października 1978 roku w myśl wy-
tycznych MZiOS z 15.06.1978 roku w sprawie
organizacji i zadań komórek medycyny sądowej
w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Opolu przy

ul. Katowickiej powstała Pracownia Medycyny Są-
dowej. Pracownia działała w sąsiedztwie Zakładu
Patomorfologii i także w tym czasie korzystała
z pomieszczeń prosektoryjnych i sali sekcyjnej tego
zakładu. W ramach zatrudnienia w Pracowni lek.
Andrzej Jastrzębski wykonywał sekcje sądowo-le-
karskie oraz wydawał opinie sądowo-lekarskie na
podstawie akt sprawy głównie dla postępowania
karnego, wykonywał badania celem ustalenia zdol-
ności uczestniczenia w czynnościach procesowych
i zdolności do odbycia kary pozbawienia wolności
oraz sporadycznie zajmował się orzecznictwem cy-
wilnym. W 1991 roku w pracowni zatrudniona
została pracująca z nami do dzisiaj sekretarka.
W 1994 roku w pracowni rozpoczął pracę lek.
Jacek Masełko, który w następnym roku zatrud-
niony został na 1/2 etatu, kontynuując równocześ-
nie pracę w Zakładzie Patomorfologii.

Ryc. 1. Zakład Medycyny Sądowej w Opolu.

W dniu 1 sierpnia 1998 roku w ramach po-
wstającego nowego szpitala – Wojewódzkiego Cen-

Jacek Masełko

Historia powstania i obecna działalność Zakładu Medycyny Sądowej
w Opolu1

Zakład Medycyny Sądowej Wojewódzkiego Centrum Medycznego w Opolu
Kierownik: lek. A. Jastrzębski

1 Publikacja w ramach projektu „Ocalić od zapomnienia” realizowanego przez Komisję Historyczną Polskiego Towarzystwa Medycyny Sądowej i Kryminologii.
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trum Medycznego przy al. Witosa 26 w Opolu – po-
wstał Zakład Medycyny Sądowej. Zakład mieści się
w obrębie kompleksu szpitala, ale w osobnym ze-
spole budynków mieszczących m.in. Zakład Mikro-
biologii, Wojewódzką Przychodnię Stomatologiczną
i Zakład Patomorfologii. Od tego czasu w Zakładzie
zatrudnionych było na pełnym etacie dwóch leka-
rzy – kierownik lek. Andrzej Jastrzębski i asystent lek.
Jacek Masełko, a ponadto sekretarka i dwóch tech-
ników sekcyjnych. Technicy nie posiadają żadnych
specjalnych kursów, ale zostali wyszkoleni przez
lekarzy tut. zakładu. Wszyscy pracownicy zakładu
są na etacie Wojewódzkiego Centrum Medycznego
w Opolu. Zakład od tego czasu dysponuje własną
dużą salą sekcyjną z trzema stołami sekcyjnymi,
dobrymi warunkami lokalowymi i wyposażeniem.
Część pomieszczeń prosektoryjnych jest współdzie-
lona z Zakładem Patomorfologii (szatnia, śluza, ko-
rytarze, windy, pokój przygotowania zwłok i sala
wydania zwłok). Mieszczące się w piwnicy chłodnie
są w stanie pomieścić w godnych warunkach kilka-
dziesiąt ciał. Zakład dysponuje ponadto pokojem
do badań osób żywych. Z innych pomieszczeń po-
siadamy: sekretariat, gabinet kierownika, gabinet
asystentów, pomieszczenia pracowni toksykolo-
gicznej, archiwum, pokój dowodów rzeczowych,
szatnie.

Ryc. 2. Sala sekcyjna.

W styczniu 1999 roku w ramach Zakładu po-
wstała Pracownia Toksykologii kierowana przez mgr

Marię Przystajko. Pracownia jest wpisana przez
Krajową Izbę Diagnostów Laboratoryjnych (KIDL)
do ewidencji laboratoriów pod numerem 0192.
Kierująca pracownią mgr Maria Przystajko jest dia-
gnostą laboratoryjnym z wieloletnim doświadcze-
niem zawodowym, zdobywanym przez staże i kursy
odbyte w Instytucie Ekspertyz Sądowych w Kra-
kowie, w Zakładzie Medycyny Sądowej w Krakowie
i Katowicach, w Zakładzie Toksykologii Wydziału
Farmacji UM w Łodzi, w Klinice Toksykologii w Kra-
kowie, w Regionalnym Ośrodku Ostrych Zatruć w So-
snowcu. Badania wykonywane są metodami chro-
matografii gazowej, cieczowej i spektrofotometrii.
Każdego roku, wiarygodność wyników badań, wery-
fikowana jest poprzez uczestnictwo w siedmiu
zewnętrznych kontrolach jakości o zakresie między-
narodowym.

Ryc. 3. Pracownia Toksykologii.

Od 1976 roku Specjalistą Wojewódzkim a obec-
nie Konsultantem Wojewódzkim d/s medycyny
sądowej jest kierownik tut. zakładu lek. Andrzej
Jastrzębski. Poza kierownikiem zakład obecnie za-
trudnia dwóch lekarzy specjalistów medycyny są-
dowej: lek. Jacka Masełko i lek. Huberta Szatnego,
który zatrudniony został w 2008 roku. Wszyscy wy-
konujemy badania i opinie sądowo-lekarskie w peł-
nym zakresie, a obowiązki dzielimy na bieżąco.
Lekarze tut. zakładu są wpisani na listę biegłych
z zakresu medycyny sądowej Sądu Okręgowego
w Opolu.



135Nr 2 HISTORIA POWSTANIA I OBECNA DZIAŁALNOŚĆ ZAKŁADU MEDYCYNY SĄDOWEJ W OPOLU

2013 © by Polskie Towarzystwo Medycyny Sądowej i Kryminologii, ISSN 0324-8267

Ryc. 4. Zespół Zakładu Medycyny Sądowej w Opolu –
w centrum lek. A. Jastrzębski (kierownik).
Stoją od lewej: lek. H. Szatny, lek. J. Masełko,
mgr M. Przystajko, M. Glapiak-Pochopin
(sekretarka), D. Budzanowski i M. Bryla
(technicy sekcyjni).

Działalność merytoryczna Zakładu:
I. Tanatologia:
• lekarze Zakładu Medycyny Sądowej w Opolu

wykonują wszystkie sądowo-lekarskie sekcje zwłok
w województwie opolskim, tj. ok. 250-350 rocznie
w ramach zakładu i w przybliżeniu drugie tyle w pro-
sektoriach przy szpitalach powiatowych jako biegli
indywidualni,

• również wszystkie oględziny sądowo-lekarskie
na miejscu znalezienia zwłok (zwykle w przypad-
kach podejrzenia zabójstwa, pobicia ze skutkiem
śmiertelnym lub innych gdy prokurator uznaje to za
niezbędne) są wykonywane przez lekarzy tut. zakła-
du. W oględzinach na miejscu znalezienia zwłok
uczestniczymy kilkanaście razy w roku,

• uczestniczymy w eksperymentach procesowych,
• pobieramy tkanki dla celów transplantacyj-

nych (rogówki, zastawki z serca, ścięgna, łąkotki
i kości). W 2010 roku pobraliśmy tkanki w trakcie
ok. 1/3 sekcji wykonanych w zakładzie. We wszyst-
kich przypadkach rozmawialiśmy z bliskimi daw-
ców informując o pobraniu i ustalając brak ewentu-
alnego sprzeciwu pisemnego lub ustnego.

II. Badania sądowo-lekarskie osób żywych:
• badania pokrzywdzonych na ich życzenie lub

zgodnie z postanowieniem organów ścigania (ob-
dukcje i ocena uszkodzenia ciała),

• ocena zdolności do uczestniczenia w czyn-
nościach procesowych,

• ocena zdolności do odbycia kary pozbawienia
wolności,

• badanie osób podejrzanych i pobieranie ma-
teriału biologicznego (włosy, wymazy spod paznok-
ci, materiał do badań hemogenetycznych),

• badania w ramach opinii rekonstrukcyjnych,
• sporadycznie badania dla postępowania ubez-

pieczeniowego i cywilnego.
Badań osób żywych wykonujemy ok. 80 rocznie.
III. Opiniowanie na podstawie akt sprawy:
• sporządzamy opinie dotyczące stopnia uszko-

dzenia ciała dla postępowania karnego. W tym za-
kresie w skali województwa wykonujemy ok.
75-85% opinii. Niestety są powiaty, gdzie opiniują
inni biegli – klinicyści. Powoli ale systematycznie
także w tym zakresie udaje nam się powiększać
obszar naszej działalności. Opinie w zależności od
treści postanowienia wykonujemy bądź w ramach
Zakładu Medycyny Sądowej, bądź jako biegli indy-
widualni,

• opiniujemy w sprawach trzeźwości, wpływu
środków odurzających itp. – w tym zakresie wyko-
nujemy niemal wszystkie opinie w województwie,

• wydajemy opinie rekonstrukcyjne.
Rocznie opinii na podstawie akt sprawy wyda-

jemy ok. 1600.
Nie opiniujemy w sprawach dotyczących oceny

prawidłowości postępowania medycznego.
IV. W trakcie przeprowadzanych badań, gdy jest

to konieczne wykonujemy dokumentację fotogra-
ficzną.

V. Badania laboratoryjne w Pracowni Toksyko-
logii:

• badania stężenia alkoholu etylowego (ok. 800
badań rocznie),

• badania stężenia alkoholi niekonsumpcyjnych
(ok. 50 rocznie),

• badanie stężenia hemoglobiny tlenkowęglowej
(ok. 30 badań rocznie),

• przesiewowe badanie toksykologiczne moczu
na zawartość środków odurzających i leków psy-
chotropowych (ok. 30 badań rocznie).

Zakład nie posiada pracowni hemogenetycznej,
gdyż w czasie jego powstawania pracownia taka
została utworzona w ramach Laboratorium Krymi-
nalistyki KWP w Opolu. Badania histopatologiczne
wykonywane są w Zakładzie Patomorfologii.
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Noty biograficzne

Andrzej Jastrzębski
Urodzony 27.09.1939 w Warszawie. Absolwent

Liceum Ogólnokształcącego w Wołominie. Wydział
Lekarski Akademii Medycznej w Warszawie ukoń-
czył w 1963 roku i rozpoczął staż w Miejskim Szpi-
talu w Słupsku, który ukończył w 1965 roku. Po
ukończeniu stażu przyjechał do Opola i został za-
trudniony w Wydziale Kryminalistyki KWMO na
stanowisku starszego eksperta d/s sądowo-lekar-
skich, w którym pracował do 1972 roku. Specja-
lizację drugiego stopnia z zakresu medycyny są-
dowej uzyskał w 1972 roku w Zakładzie Medycyny
Sądowej w Krakowie. Specjalizował się pod kie-
runkiem prof. Jana Kobieli, a następnie prof. Kazi-
mierza Jaegermanna i prof. Zdzisława Marka.
W marcu 1973 roku został Wojewódzkim Inspek-
torem d/s Medycyny Sądowej, a od dnia 1 paździer-
nika 1978 roku kierownikiem utworzonej w Woje-
wódzkim Szpitalu Zespolonym w Opolu Pracowni
Medycyny Sądowej. W międzyczasie uzyskał spe-
cjalizację I-go stopnia z radiologii. W dniu 1 sierp-
nia 1998 roku pracownia została przeniesiona do
nowej siedziby w tworzonym wtedy Wojewódzkim
Centrum Medycznym w Opolu i przekształcona
w Zakład Medycyny Sądowej. Andrzej Jastrzębski
kieruje zakładem do chwili obecnej. Od 1976 roku
pełni stanowisko początkowo Specjalisty Woje-
wódzkiego a obecnie Konsultanta Wojewódzkiego
d/s medycyny sądowej.

Jacek Masełko
Urodzony 28.01.1967 roku w Opolu. Absol-

went I-go Liceum Ogólnokształcącego w Opolu.
Dyplom lekarski uzyskał w 1992 roku w Śląskiej
Akademii Medycznej w Katowicach i od tego czasu
jest zatrudniony w Wojewódzkim Centrum Medycz-
nym w Opolu. Po odbyciu stażu podyplomowego
odbywał staż specjalizacyjny w Zakładzie Patomor-
fologii Szpitala Wojewódzkiego w Opolu. W 1996
roku uzyskał specjalizację I stopnia z patomorfo-
logii. Od 1994 roku współpracował z Pracownią
Medycyny Sądowej w Opolu, w której następnego
roku został zatrudniony na 1/2 etatu. Od czasu
powstania Zakładu Medycyny Sądowej Wojewódz-
kiego Centrum Medycznego w Opolu w 1998 roku
zatrudniony jest w nim na pełnym etacie. Równo-
cześnie współpracuje z Zakładem Patomorfologii.
Staże specjalizacyjne z zakresu medycyny sądowej
odbywał w Katedrze i Zakładzie Medycyny Sądowej
w Krakowie pod kierunkiem prof. Franciszka Treli
i w latach 1998 i 2002 uzyskał specjalizacje I-go
i II-go stopnia z medycyny sądowej.
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Hubert Szatny
Urodzony w roku 1974 w Żaganiu. W 1994 ro-

ku ukończył Liceum Ogólnokształcące w Żaganiu.
Studiował na Wydziale Lekarskim Akademii Me-
dycznej we Wrocławiu w latach 1994-2000. Po
uzyskaniu dyplomu w latach 2000-2001 odbywał
studia podyplomowe w zakresie Kryminalistycznej
Rekonstrukcji Wypadków Drogowych na Wydziale
Prawa i Administracji Uniwersytetu Wrocławskiego.
W latach 2001-2005 odbył studia doktoranckie
w Katedrze i Zakładzie Medycyny Sądowej Akademii
Medycznej we Wrocławiu. Od roku 2005 do roku
2008 zatrudniony w Zakładzie Medycyny Sądowej
Akademii Medycznej we Wrocławiu. W roku 2007
uzyskał tytuł specjalisty medycyny sądowej. Od
roku 2008 pracuje w Zakładzie Medycyny Sądowej
Wojewódzkiego Centrum Medycznego w Opolu na
stanowisku Starszego Asystenta.

Maria Przystajko
Urodzona w 1955 roku w Opolu. W 1972 roku

ukończyła II Liceum Ogólnokształcące w Opolu,
a w roku 1978 została magistrem Wydziału Nauk
Przyrodniczych Uniwersytetu Wrocławskiego. Od
1994 roku jest specjalistą I-szego stopnia w za-
kresie analityki klinicznej, a od 2001 roku ma
prawo wykonywania zawodu diagnosty laboratoryj-
nego. W latach 1978-1996 była kierownikiem Pra-
cowni Biochemii Zakładu Diagnostyki Laboratoryj-
nej Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego, a w okre-
sie od 1996 do 1998 roku kierownikiem Pracowni
Analityki Ogólnej w Zakładzie Diagnostyki Labo-
ratoryjnej Wojewódzkiego Centrum Medycznego
w Opolu. W 1998 roku została kierownikiem Pra-
cowni Toksykologii Zakładu Medycyny Sądowej
w Opolu i funkcję tę pełni nadal.

Adres do korespondencji:
lek. J. Masełko
Wojewódzkie Centrum Medyczne
Zakład Medycyny Sądowej
ul. Górna 47b
45-316 Opole
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Działalność w zakresie medycyny sądowej za-
częła się w Płocku dzięki powstaniu w 1975 roku
województwa płockiego i przekształceniu się wów-
czas Szpitala Miejskiego ZOZ w Wojewódzki Szpi-
tal Zespolony. Do tego czasu większość czynności
zwłaszcza skomplikowanych, dla prokuratury, sądu
i milicji w Płocku oraz w powiecie płockim dokony-
wał Zakład Medycyny Sądowej AM w Warszawie.
W sprawach prostszych natomiast powoływano
miejscowych lekarzy różnych specjalności wyzna-
czanych przez dyrekcję szpitala z przypadku, czyli
tzw. łapanki.

Od 1973 roku niektóre czynności na rzecz wy-
miaru sprawiedliwości wykonywane były okazjo-
nalnie przeze mnie, w związku z przeniesieniem się
z łódzkiego Zakładu Medycyny Sądowej WAM do
Płocka. Byłam jedynym na tym terenie lekarzem
specjalistą w tej dziedzinie.

Zorganizowanie w Płocku medyczno-sądowej
placówki nie było łatwe. Przede wszystkim z powo-
du braku zrozumienia ze strony miejscowych władz
służby zdrowia potrzeby jej istnienia. Dyrekcje róż-
nych szczebli mnożyły tzw. trudności obiektywne
tłumacząc swój opór a to brakiem pomieszczenia,
zaplecza, etatu sekretarki, maszyny do pisania
bądź pomocników sekcyjnych itp. Dopiero moje
liczne i systematyczne interwencje poparte przez
Specjalistę Krajowego d/s medycyny sądowej oraz
lokalne władze wymiaru sprawiedliwości sprawiły,
że zmodyfikowano w końcu statut szpitala, a to
umożliwiło powołanie w połowie roku 1977 oddziel-
nego, medycznego bytu o nazwie Dział Medycyny
Sądowej Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego
w Płocku. W oparciu o regulamin wynikający z no-
wego statutu utworzono szpitalny etat medyka są-
dowego, na którym zostałam zatrudniona.

W początkowym okresie moja praca sprowadza-
ła się przede wszystkim do uczestniczenia w rozpra-
wach sądowych dotyczących wątpliwych opinii
(wiele z nich bowiem, wydanych przez miejsco-

wych lekarzy innych specjalności nie spełniało wy-
mogów prawnych), natomiast oględziny i sekcje
zwłok dokonywane były tylko w wyjątkowych sytu-
acjach. Przeprowadzano je gościnnie w miejsco-
wym prosektorium (dość dobrze wyposażonym) lub
w prosektoriach przyszpitalnych (na ogół prymi-
tywniejszych) w innych miastach województwa
płockiego, jak Sierpc i Gostynin, Kutno, Łęczyca.
Badania osób pokrzywdzonych, także wówczas
sporadyczne, odbywały się w warunkach mało kom-
fortowych, bo w pomieszczeniach administracji
w użyczanych na tę okoliczność pokojach biuro-
wych. Opinie na podstawie akt z konieczności opra-
cowywałam w domu.

Z chwilą faktycznego uruchomienia Działu Me-
dycyny Sądowej WSzZ (tj. po uzyskaniu odrębnego
pokoju, przydzieleniu etatu sekretarki i niezbędnego
wyposażenia), stan ten ulegał stopniowej poprawie.
Lokalne władze wymiaru sprawiedliwości coraz
chętniej i częściej korzystały z moich usług biegłej
będącej stale do ich dyspozycji. Tym samym zakres
i ilość czynności sądowo-lekarskich stopniowo się
zwiększał, w tym i badania dodatkowe. Niestety nie
wszystkie mogły być wykonywane na miejscu. Je-
dynie niezbędne badania histopatologiczne, za zgo-
dą dyrekcji szpitala wykonywała pracownia WSzZ
w Płocku. Inne np. chemiczno-toksykologiczne, na
obecność alkoholu we krwi i moczu oraz badania
dowodów rzeczowych przeprowadzano nadal w la-
boratorium Komendy Głównej MO w Warszawie.

Sporym problemem w pracy, powodującym stałe
napięcia na linii Dyrekcja Szpitala – Dział Medy-
cyny Sądowej było obarczanie mnie kilkoma (5-6)
w ciągu miesiąca 17-godzinnymi dyżurami: w izbie
przyjęć, na kardiologii, na oddziale płucnym lub za-
kaźnym. Dyrekcja wychodziła bowiem z założenia,
iż skoro lekarz jako medyk sądowy zajmuje się
dziedziną całkowicie jej zdaniem nieprzydatną szpi-
talowi, to ma on obowiązek (pod groźbą konsekwen-
cji służbowych) wykorzystać na rzecz szpitala swą

1 Publikacja w ramach projektu „Ocalić od zapomnienia” realizowanego przez Komisję Historyczną Polskiego Towarzystwa Medycyny Sądowej i Kryminologii.

Grażyna Przybylska-Wendt

Medycyna sądowa w Płocku i byłym województwie płockim
(1975-1987)1
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drugą specjalność – anestezjologię. Zdaniem dyrek-
cji anestezjolog nadawał się do łatania wszelkich
luk dyżurowych, ale w praktyce łączenie tych funk-
cji ogromnie dezorganizowało pracę podstawową
w dziale.

Na przełomie lat 70/80, z powodu ilości spraw
przekraczających możliwości jednego lekarza, do
niektórych został dodatkowo zobowiązany zainte-
resowany medycyną sądową lekarz internista. Ten-
że, po stosownym przeszkoleniu w miarę własnego
czasu, a także podczas mojego urlopu był pomocny
w dokonywaniu badań, tj. obdukcji, a nawet w po-
jedynczych, prostych przypadkach w przeprowa-
dzaniu sekcji. Dokładne opisy w sporządzanych
przez niego protokołach pozwalały na wydawanie
wspólnych, uzgodnionych opinii. Z czasem, niektó-
re wydawał już sam. Także w Sierpcu, do przepro-
wadzania na tamtym terenie sekcji zwłok i opinio-
wania osób pokrzywdzonych, powołany został przez
miejscową prokuraturę i sąd ordynator oddziału
chirurgicznego szpitala ZOZ.

Stosownie do Wytycznych Ministra Zdrowia
i Opieki Społecznej w czerwcu 1978 roku zwró-
ciłam się do Dyrekcji Szpitala i Lekarza Wojewódz-
kiego o przekształcenie Działu Medycyny Sądowej
w pełnozakresowy Zakład Medycyny Sądowej. Wła-
dze służby zdrowia i administracyjne Płocka teore-

tycznie już uznawały co prawda taką potrzebę,
ale odpowiedziały odmownie z takim samym uza-
sadnieniem jak uprzednio, czyli brak możliwości fi-
nansowych, lokalowych, kadrowych itp.

W miarę stabilną sytuację działu zakłócały
częste zmiany etatowych sekretarek odchodzących
co jakiś czas z powodów osobistych (zamążpójścia,
urlopy macierzyńskie). Po odejściu w 1984 roku
ostatniej, piątej, zmuszona byłam pracować sama,
wykonując z konieczności poza pracą zawodową
także rozbudowane już wówczas czynności biuro-
wo-administracyjne. Trwało to około 3,5 roku, tj.
do likwidacji przez dyrekcję szpitala placówki me-
dycyny sądowej w marcu 1987 roku.

Przez prawie 14 lat (1973-1987) funkcjonowa-
nia Działu Medycyny Sądowej w Płocku i wojewódz-
twie, biorąc po uwagę wolny od pracy czas (urlopy,
święta, wolne dni, internowanie, pobyty w szpitalu
z powodu choroby) wykonanych zostało łącznie
ponad 900 sekcji sądowo-lekarskich, około 800
badań sądowo-prokuratorskich, ponad 1300 tzw.
obdukcji, około 120 oględzin zwłok i miejsc ich
znalezienia, wydano ponad 800 orzeczeń sądowo-
-lekarskich na podstawie akt sprawy i wzięto udział
w około 500 rozprawach sądowych w sądach Płoc-
ka i województwa płockiego.

Nota biograficzna – dr n. med. Grażyna Przy-
bylska-Wendt

Specjalistka medycyny sądowej i anestezjologii.
Urodzona w Chojnicach w 1935 roku, naukę rozpo-

częła w Krakowie, po maturze zdanej w Białym-
stoku podejmuje studia w tamtejszej Akademii
Medycznej. Dyplom lekarza uzyskuje w 1958 ro-
ku w AM w Łodzi. Po stażu rozpoczyna w 1959 roku
pracę pod kierunkiem prof. B. Puchowskiego na
etacie starszego asystenta ZMS w organizującej się
wówczas WAM, a po rozdzieleniu obu zakładów
AM i WAM w 1965 roku przechodzi pod kierownic-
two płk. doc. W. Lewkowskiego. Specjalizację z za-
kresu medycyny sądowej uzyskuje w 1969 roku.
W latach 1966-1973 specjalizuje się w zakresie
anestezjologii. W 1972 roku otrzymuje tytuł dr n.
med. W roku 1973 przenosi się do Płocka i tam
pełni kolejno szereg funkcji w tamtejszych placów-
kach służby zdrowia: z-cy ordynatora oddziału ane-
stezjologii, kierownika pogotowia ratunkowego,
organizuje działalność medycyny sądowej w Płocku
i województwie płockim, a po rozwiązaniu tej pla-
cówki otwiera poradnię przeciwbólową. Działa



140 Nr 2Grażyna Przybylska-Wendt

2013 © by Polskie Towarzystwo Medycyny Sądowej i Kryminologii, ISSN 0324-8267

społecznie, między innymi tworzy hospicjum onko-
logiczne, w latach 80-ych jest zaangażowaną dzia-
łaczką Solidarności ze wszystkimi tego konsekwen-
cjami. Po 1989 roku zostaje radną I kadencji Mia-

sta Płocka. Obecnie na emeryturze nadal mieszka
w Płocku, zajmuje się pracą literacką. Dwie córki
z rodzinami mieszkają we Włoszech.

Adres do korespondencji:
dr med. G. Przybylska-Wendt
ul. Szarych Szeregów 26/5
09-410 Płock
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W dniach 18-23.02.2013 roku w Waszyngtonie
odbyła się organizowana corocznie konferencja
naukowa American Academy of Forensic Sciences
(AAFS). Tym razem było to już 65. jubileuszowe
spotkanie. Motto konferencji brzmiało: „Nauki są-
dowe: oparte na obserwacji i doświadczeniu, rozwi-
nięte przez edukację i badania”. Miejscem obrad
było centrum konferencyjne w hotelu Marriott
Wardman Park, składające się z kilku obszernych
sal konferencyjnych mogących łącznie pomieścić
około 2000 uczestników, z których około 900
prezentowało swoje prace w formie referatów lub
posterów.

Tematy doniesień przedstawianych w czasie
kilku równolegle prowadzonych sesji konferencji jak
zwykle obejmowały szeroki zakres, tj. od medycyny
sądowej przez odontologię sądową, antropologię,
psychiatrię sądową, toksykologię, nauki prawne,
etykę, kryminalistykę po metody obrazowania cy-
frowego i multimedialnego. I tym razem znaczna
większość uczestników pochodziła z instytucji ame-
rykańskich, chociaż co najmniej jednego przedsta-
wiciela na konferencji miały ogółem 63 państwa.
Wśród uczestników amerykańskich spotkałem oso-
by z polskim pochodzeniem, które z nutą nostalgii
wspominały o naszym kraju i wyraziły chęć nawią-
zania współpracy naukowej. Dzięki temu aktualnie
została podpisana umowa dwustronna o współ-
pracy i wymianie naukowej pomiędzy Gdańskim
Uniwersytetem Medycznym a Office of Medical
Examiner Cook County w Chicago.

Na konferencji prezentowałem referat ustny do-
tyczący określania czasu zgonu we wczesnym okre-
sie pośmiertnym na podstawie pomiaru tempera-
tury oka ludzkiego pt. „Post mortem eye tempera-
ture measurement: a new method of time of death
estimation?”.

Początek obrad poprzedziły liczne fakultatywne
warsztaty i tzw. „breakfast and luncheon seminars”.
Wieczorami natomiast można było wysłuchać cie-
kawych wykładów omawiających m.in. kulisy pra-
cy komisji Warrena w sprawie zabójstwa Johna F.
Kennedy’ego, poszukiwania szczątków zaginionej
Amelii Earhart i jej samolotu, statku R.M.S. Titanic,
czy należącej do konfederatów łodzi podwodnej
H.L. Hunley, która zatonęła w czasie wojny sece-
syjnej w 1864 roku.

Mimo bogatego programu naukowego można
było znaleźć czas na odwiedzenie obowiązkowych
w tym mieście budowli jak Biały Dom, Capitol,
Washington i Lincoln Monument oraz muzea Smith-
sonian, a także wycieczkę do Nowego Jorku gdzie
dojazd pociągiem zajmuje zaledwie 3 godziny.

Kolejne, 66. spotkanie American Academy of
Forensic Sciences odbędzie się w dniach 17-22.
02.2014 roku w Seattle.

Opracował:
dr med. Michał Kaliszan
Adiunkt Katedry i Zakładu Medycyny Sądowej
Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego

Sprawozdanie z 65th Anniversary Annual Scientific Meeting
of American Academy of Forensic Sciences w Waszyngtonie, USA

Ryc. 1. Biały Dom. Ryc. 2. Capitol.
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22. Kongres Międzynarodowej Akademii Medy-
cyny Sądowej (IALM) odbył się w dniach 5-8.07.
2012 roku w Stambule, największym i najbardziej
zaludnionym mieście Turcji. Konferencja IALM od-
bywa się co 3 lata (od roku 1938), a miejscem spo-
tkań były dotychczas różne miasta Europy. W Stam-
bule miejscem obrad było nowoczesne centrum
kongresowe Haliç, zlokalizowane przy północnym
brzegu zatoki Złoty Róg (Golden Horn) w europej-
skiej części miasta. Centrum kongresowe dyspo-
nowało kilkoma obszernymi salami wykładowymi,
w których równocześnie odbywały się sesje tema-
tyczne. Ponadto przyległe do centrum nabrzeże z wi-
dokiem na europejską część miasta i wzgórza Pierre
Loti, było idealnym miejscem na zorganizowany
tam uroczysty bankiet powitalny.

Konferencja IALM w Stambule może poszczycić
się ogromną liczbą uczestników, gdyż w samym
tylko spisie autorów prac znajduje się ponad 2000
nazwisk, a z pewnością uczestniczyli w niej też inni
słuchacze. Jak zwykle w tego typu konferencjach
sesje były podzielone według różnych dziedzin me-
dycyny sądowej i dotyczyły kwestii klasycznej
medycyny sądowej oraz tzw. klinicznej, odontologii
sądowej, toksykologii, metod obrazowania pośmiert-
nego, etyki lekarskiej, błędów medycznych, rekon-
strukcji wypadków drogowych, przemocy domowej
i praw człowieka. Tak znaczna liczba uczestników
i prezentowanych doniesień plakatowych (843
postery) najprawdopodobniej wymusiła na organi-
zatorach przedstawienie sesji plakatowej w niespo-
tykanej dotąd na naszych branżowych konferencjach
formie, tj. posterów multimedialnych, które można
było obejrzeć na wystawionych kilkunastu ekra-
nach poprzez wybór odpowiedniego plakatu z listy
w menu. Taka forma sesji plakatowej spotkała się
zarówno z głosami poparcia, jak i krytyki. Ułatwie-
niem był z pewnością fakt, iż autor nie musiał
drukować plakatu i podróżować z dość niewygodną
w transporcie tubą, natomiast w tradycyjnej formie
przedstawienia plakatów istnieje niewątpliwie więk-
sza szansa, że plakat zostanie zauważony przez
większą liczbę zainteresowanych.

Nasz kraj reprezentowali przedstawiciele Katedr

i Zakładów Medycyny Sądowej w Krakowie, Po-
znaniu i Gdańsku, którzy przedstawili następujące
prace (w porządku chronologicznym):

1. M. Kaliszan: Studies on time of death esti-
mation based on postmortem human eye temper-
ature (OP-015)

2. P. Świderski, C. Żaba, D. Lorkiewicz-Muszyń-
ska, A. Teżyk: Untypical circumstances of death
during angling (PP-122)

3. D. Lorkiewicz-Muszyńska, W. Kociemba, A.
Przystańska, A. Sroka, M. Łabęcka, P. Świderski:
Body mass estimation in Polish modern population
(PP-178)

4. K. Woźniak, T. Konopka, E. Rzepecka-Woź-
niak, A. Moskała: Forensic medical examination
including multislice computed tomography of a
corpse of the victim of firearm injuries subsequently
partially burned (PP-211)

5. D. Lorkiewicz-Muszyńska, A. Przystańska, M.
Łabęcka, P. Świderski, C. Żaba: The current status
of the education in forensic odontology for under-
graduate dentistry students (PP-221)

6. M. Łabęcka, D. Lorkiewicz-Muszyńska, A.
Przystańska, K. Kondrusiewicz, P. Świderski: The
analysis of number and effects of animals and
human aggression to human (PP-842).

Abstrakty wszystkich przedstawianych prac zo-
stały opublikowane w specjalnie przygotowanym
na okoliczność konferencji suplemencie czasopisma
International Journal of Legal Medicine.

Przed głównymi obradami odbyły się 3-dniowe
warsztaty, w tym szkolenie grupy Justice Rapid
Response, ciekawej inicjatywy, skupiającej eksper-
tów sądowych z całego świata, gotowych w razie
konieczności brać udział w pracach zespołu, w przy-
padkach nagłych, masowych zdarzeń takich jak
przestępstwa przeciw zdrowiu i życiu, w różnych
zakątkach świata (www.justicerapidresponse.org).

Dzięki uprzejmości i ogromnej sympatii turec-
kich medyków sądowych, w tym przewodniczącego
komitetu organizacyjnego konferencji prof. Mete
Gulmena oraz dr. Ramazana Akcana z Uniwersytetu
w Ankarze była możliwość zwiedzenia także Za-
kładu Medycyny Sądowej w Stambule, gdzie po

Sprawozdanie z 22nd Congress of the International Academy
of Legal Medicine w Stambule
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konferencji w przylegającym do niego ogrodzie zo-
stało zorganizowane „afterparty”. W czasie zwie-
dzania zakładu uwagę zwróciła wielkość prosek-
torium z kilkoma salami i łącznie około 20 stołami
sekcyjnymi, na których, mimo soboty popołudnia,
odbywały się sekcje zwłok. Po konferencji wraz
z tureckimi przyjaciółmi niżej podpisany złożył wi-
zytę w Ankarze, zwiedzając przy okazji przepiękną
Kapadocję.

Na konferencji ogłoszono także organizatora ko-
lejnego spotkania IALM, które w 2015 roku po raz
pierwszy odbędzie się poza Europą – w Dubaju.

Opracował:
dr med. Michał Kaliszan
Adiunkt Katedry i Zakładu Medycyny Sądowej
Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego

Ryc. 1. Haliç Congress Center. Ryc. 4. Zakład Medycyny Sądowej w Stambule.

Ryc. 2. Ceremonia otwarcia. Ryc. 5. Zakład Medycyny Sądowej w Stambule.

Ryc. 3. Kapadocja.
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W dniach 18-22.09.2012 roku odbył się w ser-
cu Schwarzwaldu, Freiburgu, mieście o bardzo bo-
gatej historii coroczny, tym razem, 91. Kongres Me-
dycyny Prawnej – przy udziale ministra sprawiedli-
wości kraju związkowego Badenii-Wirtembergii –
Rainera Stickelbergera, rektora uniwersytetu Alber-
ta Ludwiga we Freiburgu – prof. Hansa Jochena
Schiewera, dziekana wydziału lekarskiego – prof.
Huberta Bluma oraz prezydenta Kongresu i Nie-
mieckiego Towarzystwa Medycyny Prawnej – prof.
Stefana Pollaka.

Czas organizacji kongresu nie był przypadkowy,
bowiem w roku 1457 założony został, drugi co do
wielkości po uniwersytecie wiedeńskim, uniwersytet
w Freiburgu, który 21 września 2012 roku świę-
tował 555 lat istnienia. Z miejscem tym związani
byli tacy wielcy medycy jak: Adolf Kussmaul, Alfred
Hegar i Ludwig Aschoff. Również w 2012 roku In-
stytut Medycyny Prawnej w Freiburgu obchodził 50
lecie istnienia.

Kongres zorganizowany został przez Instytut Me-
dycyny Prawnej Uniwersytetu w Freiburgu i Nie-
mieckie Towarzystwo Medycyny Prawnej. Obrady
odbywały się równolegle w kilku salach wykłado-
wych uniwersytetu doskonale przygotowanych pod
każdym względem do tego celu. Otwarcia Kongresu
dokonał prezydent Kongresu pan prof. Stefan Pol-
lak, kierownik Instytutu.

W obradach wzięło udział około 350 osób, głów-
nie medyków sądowych, ale także toksykologów
i genetyków reprezentujących Instytuty Medycyny
Prawnej (Sądowej) z Europy (tj.: Niemiec, Austrii,
Białorusi, Czech, Grecji, Irlandii, Kosowa, Mace-
donii, Mołdawii, Polski, Rosji, Słowacji, Słowenii,
Szkocji, Szwajcarii, Węgier i Włoch), ale również
z Japonii, Kuby i USA.

Tematyka główna kongresu dotyczyła proble-
mów klasycznej medycyny sądowej i prawa medycz-
nego związanych m.in. z opiniowaniem w spra-
wach błędu lekarskiego. Duży nacisk położono na
kazuistykę sądowo-lekarską. Wiele prac poświę-
cono wykorzystaniu tomografii komputerowej w ba-
daniach pośmiertnych. Toksykologia sądowo-lekar-
ska, jako istotny element kongresu, reprezentowana

była przez wielu naukowców, zaś wyrazem tego
były sesje referatowe i plakatowe. Przedstawiono
również prace z zakresu specjalistycznych badań
genetycznych DNA. Ogółem, zarówno w czasie
trwania obrad z medycyny sądowej, toksykologii są-
dowo-lekarskiej i genetycznej, wygłoszono 141 re-
feratów i przedstawiono 94 postery. Językiem wy-
kładowym był język niemiecki i angielski.

Polskę, w czasie obrad sądowo-lekarskich i tok-
sykologicznych, reprezentowali pracownicy naukowi
Katedry Medycyny Sądowej Śląskiego Uniwersytetu
Medycznego w Katowicach, Katedry Medycyny
Sądowej UJ CM w Krakowie, Katedry Medycyny Są-
dowej UMK w Toruniu CM w Bydgoszczy we współ-
pracy z Instytutem Medycyny Prawnej Uniwersytetu
w Kielcach oraz Katedry Medycyny Sądowej Uni-
wersytetu Medycznego we Wrocławiu, którzy przed-
stawili pięć prac w języku niemieckim i jedną pracę
w języku angielskim.

1. Kulikowska J., Nowicka J., Korczyńska M.,
Celiński R.: Schnüffelstoffe im toxikologischen
Untersuchungsgut des Gerichtsmedizinischen In-
stitutes in Katowice

2. Maksymowicz K., Tunikowski W., Kościuk J.,
Jurek T.: 3 D-Retrospektive – die Simulation eines
Tatablaufs in der 3D-Umgebung bei nur fragmen-
tarischem Beweismaterial

3. Maksymowicz K., Tunikowski W., Kościuk J.,
Jurek T.: Verwendung von allgemein zugänglichen
Daten für Zwecke der Rechtsmedizin und Krimi-
nalistik

4. Pufal E., Nowacka T., Sykutera M., Śliwka K.,
Rochholz G., Francelius C.: Fahren unter dem Ein-
fluss zentral wirksamer Substanzen – Auswertung
der im Zeitraum 2006 bis 2011 im Institut für
Gerichtliche Medizin in Bydgoszcz untersuchten
Blutproben

5. Rygol K., Chowaniec C.: Stichwunden – eine
rechtsmedizinische Analyse

6. Woźniak K., Moskala A., Rzepecka-Woźniak
E., Kluza P.: Application of post-mortem multi-slice
computed tomography in aircraft accident fatali-
ties – own experiences.

W trakcie trwania kongresu czynne były wysta-

Sprawozdanie z 91 Jahrestagung der Deutschen Gesellschaft
für Rechtsmedizin w Freiburgu (Fryburgu) w Niemczech
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wy firm farmaceutycznych i biochemicznych oraz
prezentowany był sprzęt optyczny i laboratoryjny.

W godzinach wieczornych, w przeddzień roz-
poczęcia kongresu, gospodarze podejmowali wszyst-
kich uczestników w muzeum sztuki od średnio-
wiecza do baroku i malarstwa XIX wieku. Na próbę
wina zaproszono gości do historycznego domu
handlowego – późniejszego budynku parlamentu
kraju związkowego Badenii – którego front zdobiły
figury cesarza Maksymiliana I, księcia Filipa Pięk-
nego, cesarza Karola V i cesarza Ferdynanda I.
Uroczysta kolacja miała natomiast miejsce w hotelu
przy katedrze św. Szczepana, z którego rozpościerał
się wspaniały widok na rzekę Ren, naturalną gra-
nicę z Francją.

Na następny, 92 kongres, w 2013 roku zaproszo-
no wszystkich chętnych do Zagłębia Saary do Saar-
brücken.

Wyjazdy pracowników naukowych uczelni wyż-
szych z Europy Środkowo-Wschodniej, ich udział
w kongresie a także częściowo prace tam wygłasza-
ne, są w znacznej mierze sponsorowane przez Nie-
mieckie Towarzystwo Medycyny Prawnej – Osteuro-
paverein – przy szczególnym zaangażowaniu dr.
med. Kurta Trübnera z Essen.

Opracował:
dr n. med. Krystian Rygol
wykładowca SUM w Katowicach
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List do Redakcji
Kraków, dn. 15.06.2013 roku

Szanowny Pan
Dr med. Krzysztof Woźniak
Redaktor Naczelny Archiwum Medycyny Sądowej i Kryminologii

Uprzejmie proszę Szanownego Pana Redaktora o zamieszczenie w Archiwum Medycyny Sądowej
i Kryminologii następującego wyjaśnienia:
w opublikowanej „Historii Polskiego Towarzystwa Medycyny Sądowej i Kryminologii 1938-2013” (Arch.
Med. Sąd. Kryminol. 2012, 62 (4), 243-274) na liście Członków Honorowych naszego Towarzystwa
pominąłem nazwisko Prof. dr. hab. med. Stefana Raszeji, Kierownika Katedry Medycyny Sądowej AM
w Gdańsku. Profesor Stefan Raszeja został powołany na Członka Honorowego Towarzystwa przez Walne
Zgromadzenie w dniu 25 stycznia 1991 roku w Warszawie. Dyplom potwierdzający to członkostwo został
Mu wręczony w 1992 roku na IX Zjeździe Polskiego Towarzystwa Medycyny Sądowej i Kryminologii
w Bydgoszczy.

Dr med. Erazm Baran

Letter to the Editor
Krakow, on the day of June 15, 2013

Krzysztof Woźniak, MD, PhD
Editor
The Archives of Forensic Medicine and Criminology

I hereby kindly ask for the following explanation to be published in the Archives of Forensic Medicine
and Criminology:
In ”History of Polish Society of Forensic Medicine and Criminology, 1938-2013” published in the Archive
(Arch. Med. Sąd. Kryminol. 2012, 62 (4), 243-274), while listing the Honorary Members of our So-
ciety, I mistakenly omitted the name of Professor Stefan Raszeja, MD, PhD, Chair of Forensic Medicine,
Medical Academy in Gdansk. Professor Stefan Raszeja was appointed a Honorary Member of the Soci-
ety by the General Assembly on January 25, 1991, in Warsaw. A diploma confirming his honorary mem-
bership was presented to Professor Raszeja during the 9th Congress of the Polish Society of Forensic
Medicine and Criminology held in Bydgoszcz in 1992.

Erazm Baran, MD, PhD
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